III - porte III: R$ 64.470,00 (sessenta e quatro mil e quatrocentos e setenta
reais), por mês." (NR)

"Art. 826. O recebimento do custeio para o Complexo Regulador está
condicionado à apresentação da grade de referência da rede hospitalar de atenção à
saúde materna einfantil, considerando complexidade, necessidade, demanda e oferta,

[...]

UTI Móvel, equipada com incubadoras e ventiladores neonatais e com equipe treinada,
de uso exclusivo para transporte inter-hospitalar de gestantes, puérperas e recém-
nascidos que necessitem de cuidados intensivos." (NR)

"Art. 828. O valor do incentivo financeiro para o custeio da UTI Móvel será
de R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais), por mês." (NR)

"Art. 829. Para fins de referência do valor do incentivo financeiro de custeio
para UTI Móvel, a classificação do porte da macrorregião ocorrerá da seguinte forma:

I - porte I - macrorregião com até 50.000 (cinquenta mil) nascidos vivos no
ano anterior à solicitação;

II - porte II - macrorregião com 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 (cem
mil) nascidos vivos no ano anterior à solicitação;

III - porte III - macrorregião com 100.001 (cem mil e um) a 150.000 (cento e
cinquenta mil) nascidos vivos no ano anterior à solicitação; e

IV - porte IV - macrorregião com mais de 150.000 (cento e cinquenta mil)
nascidos vivos no ano anterior à solicitação." (NR)

"Art. 830. O valor do incentivo financeiro de custeio para UTI Móvel, por mês,
irá considerar o porte da macrorregião e a seguinte divisão:

I - porte I - será equivalente a 1 (uma) UTI Móvel;
II - porte II - será equivalente a 2 (duas) UTIs Móveis;

[...]

O pagamento do incentivo será feito a partir da multiplicação do
nível de classificação por número de nascidos vivos registrados no Sistema de
Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC do ano anterior, por município, e dos
seguintes valores:

I - nível I: R$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais) por nascido vivo;
II - nível II: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) por nascido vivo;
III - nível III: R$ 170,00 (cento e setenta reais) por nascido vivo; e
IV - nível IV: R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por nascido vivo.
§ 1º. Para os fins do disposto no caput, será considerado o município de

residência materna e não o local de ocorrência do parto." (NR)

[...]

XI - estar integrado a um comitê de mortalidade materna e infantil local e
regional.

§ 1º O ambulatório de gestação e puerpério de alto risco será regionalizado
com cobertura assistencial para 5.000 (cinco mil) nascidos vivos e capacidade instalada
para atendimento anual de 1.500 (mil e quinhentas) gestantes de alto risco." (NR),
exceto para os estados da Região Norte, cuja cobertura assistencial é de 4.000 (quatro
mil) nascidos vivos e capacidade instalada para atendimento anual de 1.200 (mil e
duzentos) gestantes de alto risco;

§ 2º. Para os estados das Regiões Centro-Oeste, Nordeste, Sudeste e Sul, no
caso de serem configurados ambulatórios de gestação e puerpério de alto risco com
cobertura populacional entre 4.000 (quatro mil) e 5.000 (cinco mil) habitantes, a CIB

[...]

(cinco mil) nascidos vivos e na disponibilidade da equipe mínima, conforme definido no
Art.40, o ambulatório de gestação e puerpério de alto risco deverá ter como meta a
realização de 10.000 (dez mil) consultas anuais com acesso regulado, sendo destas 4.500
(quatro mil e quinhentas) consultas realizadas pelo médico obstetra.

§ 3° Para os estados da Região Norte a cobertura assistencial poderá ser de
4.000 (quatro mil) nascidos vivos com capacidade instalada para atendimento anual de
1.200 (mil e duzentas) gestantes de alto risco, e meta de realização de 8.000 (oito mil)
consultas anuais com acesso regulado, sendo destas 3.600 (três mil e seiscentas)
consultas realizadas pelo médico obstetra.

§ 4° Para fins de monitoramento do serviço de A-SEG, será considerado o
registro do procedimento 03.01.01.036-6 - consulta de pré-natal de gestante alto risco
no SIA." (NR)

"CAPÍTULO III
DOS SERVIÇOS HOSPITALARES DE REFERÊNCIA À GESTAÇÃO E AO PUERPÉRIO